EDITAL Nº 366/2023-PROGRAD/UFMS
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DOS

PEDIDOS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO - VESTIBULAR UFMS 2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.394,
de 20 de dezembro de 1996, e na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012,
e no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, e na Portaria MEC nº
391, de 7 de junho de 2002; a Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de
outubro de 2012, e na Resolução nº 154 Coun/UFMS, de 17 de janeiro de
2022, no Edital Prograd nº 283, de 28 de agosto de 2023; Edital Prograd nº
316, de 10 de outubro de 2023; Edital Prograd nº 330, de 27 de outubro de
2023; e Edital Prograd nº 351, de 22 de novembro de 2023, torna público o
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS  DOS
PEDIDOS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO para a realização das
Provas do PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2024 (PSV-UFMS
2024), para seleção de candidatos para o preenchimento de vagas nos
cursos de graduação, na modalidade presencial, para ingresso no ano letivo
de 2024, conforme segue:

1. RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
ADMINISTRATIVOS
1.1. A relação dos candidatos que interpuseram recurso administrativo
perante o Edital Prograd/UFMS nº 351/2023.
1.1.1. O Resultado Final dos recursos administrativos candidatos estão
listados no ANEXO ÚNICO deste Edital.

Campo Grande, 28 de novembro de 2023.

ANDERSON VIÇOSO DE ARAUJO,
Diretor de Planejamento e Gestão Acadêmica.

Edital GAB/PROGRAD 4494559         SEI 23104.000100/2023-78 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por
Anderson Vicoso de Araujo, Diretor(a), em
28/11/2023, às 17:12, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4494559 e o código CRC
76F8BD62.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 4494559

Edital GAB/PROGRAD 4494559         SEI 23104.000100/2023-78 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO - RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

(Edital nº 366/2023-Prograd/UFMS)

INSCRIÇÃO NOME CURSO RESULTADO ATENDIMENTO

955095
ANA CLARA VENâNCIO BORGES

CHEIN BARBOSA

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

924143 ANA PAULA LIMA DOS SANTOS
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

944089 ANGELO APONTES CABRAL
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

960467 BRENDA ZOLET ROTTA
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

950497 BRUNA TERRA COSTA
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

971655
BRUNO NERES DE MORAES

MATOSO

PSICOLOGIA - BACHARELADO -

Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.5 (TEMPO

ADICIONAL)

909794 FERNANDA CORONEL SARAIVA
EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA - Integral (M, V)
DEFERIDO INTERPRETE DE LIBRAS

909794 FERNANDA CORONEL SARAIVA
EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA - Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.5 (TEMPO

ADICIONAL)

908486
GABRIEL DE CASTRO CRUZ DOS

SANTOS

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

913465 GABRIELLE FIEWSKI FERREIRA
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

920753
GEOVANA SILVA BLAN (ALEX

SILVA BLAN)

PSICOLOGIA - BACHARELADO -

Integral (M, V)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

912109 GIOVANA TONELLI DELMONDES
FARMÁCIA - BACHARELADO -

Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.5 (TEMPO

ADICIONAL)

909462
GIOVANNA HELENA DE MORAES

AGNES

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

908476 GUILHERME MANICARDI SOUZA
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

909169 ÍSIS MEIRELES DE MOURA
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

949462
JOãO VICTOR BARROS DE

ALENCAR

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

966385
LAISLA VERAS YIGASHIRA DE

OLIVEIRA

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

908715
MARIA LUIZA MAIA DIAS DE

OLIVEIRA

ENFERMAGEM - BACHARELADO -

Integral (M, V)
DEFERIDO

TEMPO ADICIONAL,

CALCULADORA E

BONBA DE INSULINA

961361
PAULO AUGUSTO WAGATUMA

QUEIROZ

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

Anexo 366 (4494744)         SEI 23104.000100/2023-78 / pg. 3

Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO ÚNICO - RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

(Edital nº 366/2023-Prograd/UFMS)

966869 THALES GRASSI BORGES
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
DEFERIDO TEMPO ADICIONAL

963142
YWLLY EDULFO DOMINGUES

GONçALVES

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

921375 ANELISA DE ALMEIDA MORAIS
MEDICINA VETERINÁRIA -

BACHARELADO - Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

924201 FERNáNDO CARDENA VIRGIL
DIREITO - BACHARELADO -

Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

912236 GABRIELLY RODRIGUES PINTO
PSICOLOGIA - BACHARELADO -

Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

956174 GIOVANA ZIEGLER CONFESSOR
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

970135 HENRY NUGOLI ESTEVAM
MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

978692
JOãO GABRIEL VALMACEDA DE

ALMEIDA

ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO - Noturno
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

911705 LAURA DE OLIVEIRA GUEDES
MEDICINA VETERINÁRIA -

BACHARELADO - Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

913632 LUAN DOS SANTOS CARDOSO
FARMÁCIA - BACHARELADO -

Integral (M, V)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

969704 LUANA BRUXEL DA SILVA
ENGENHARIA DE SOFTWARE -

BACHARELADO - Integral (V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

977208 RAPHAEL BARBOSA RAMOS
ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO - Noturno
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

919603
RICARDO RIBEIRO DE SOUZA

FILHO

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

935685 ROSâNGELA DE LIMA
DIREITO - BACHARELADO (*) -

Noturno
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

921181
SELENA RAQUEL ALONSO

STAGLIANO

MEDICINA - BACHARELADO -

Integral (M, V, N)
INDEFERIDO

NÃO ATENDIMENTO AO

ITEM 9.3

Anexo 366 (4494744)         SEI 23104.000100/2023-78 / pg. 4

	Edital GAB/PROGRAD 4494559
	Anexo 366 (4494744)